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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Основой здоровья и возможности

реализации продуктивного потенциала сельскохозяйственных животных

является высокий уровень естественной резистентности и иммунного статуса

их организма. Одним из резервов увеличения продуктивности молодняка

крупного рогатого скота является повышение их резистентности, особенно в

условиях несбалансированного кормления коров-матерей и нарушений

технологии содержания.

Несмотря на множество предложенных для этих целей препаратов,

преимущество имеют вещества природного происхождения, которые участвуют

в процессах жизнедеятельности, в частности, пептиды. Хавинсон В.Х.,

Малинин В.В. (2002) считают, что в ходе эволюции пептиды в качестве

сигнальных молекул возникли, по всей вероятности, раньше других медиаторов

межклеточного взаимодействия, поэтому их функции затрагивают наиболее

фундаментальные аспекты функционирования организма, а другие

медиаторные системы являются своего рода надстройкой на этом фундаменте.

Преимущество пептидов перед препаратами аминокислот может

заключаться в их большей устойчивости к расщеплению (особенно устойчивы

пептидные связи с аспарагиновой и глутаминовой кислотой), что важно при

парентеральном применении препаратов. К настоящему времени разработаны

методы синтеза пептидов, которые используются в медицинской практике.

Недостаточность защитных механизмов организма приводит к повышению

уровня заболеваемости животных, невозможности адекватного ответа на

чужеродные антигены, в том числе, вводимые при иммунизациях (Самбуров

Н.В., 2006; Федоров Ю.Н., 2005, 2009).

Степень разработанности темы. Тимусу (вилочковой железе)

принадлежит главное место в формировании и поддержании полноценного

функционирования системы иммуногенеза. Тимус является центральным

органом, в клетках которого образуются пептидные тимомиметики (Смирнов

В.С., 2004).

На основе синтеза пептидов разработан препарат тимоген, который

обладает иммуномодулирующим действием. Глутамил-триптофановый

комплекс представляет собой синтетическое соединение (C16H20N3О5Na),

которое в концентрации 0,01% является действующим началом при

производстве пептидного иммуномодулятора, выпускаемого под торговым

наименованием Тимоген.

Дипептид тимоген выделен из тималина – комплексного препарата,

полученного из тимуса теленка, а также получен синтетическим путем;
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применяется в клинической практике (Хавинсон В.Х., Малинин В.В., 2002).

Влияние тимогена на резистентность телят достаточно широко изучено в

ветеринарии. Однако комплексное исследование его сочетаний с другими

иммуномодуляторами остается не изученным. Поэтому мы изучили влияние

тимогена на концентрацию колостральных иммуноглобулинов у

новорожденных телят, а также становление неспецифической резистентности и

воздействие в сочетании с нуклеиновыми кислотами.

Субпопуляцией Т-лимфоцитов кроме тимозина и других олигопептидов

продуцируется интерлейкин-2. На его основе разработан и используется

препарат Интерлейкин-2 человека рекомбинантный - Ронколейкин,

обладающий иммуномодулирующим действием, который разрешен для

применения в ветеринарии (11.04.2012 г, Россельхознадзор). В опытах мы

оцениваем его влияние на показатели крови и становление неспецифической

резистентности у телят и сравниваем действие этого препарата с тимогеном,

более известным и изучаемым препаратом-иммуностимулятором. Эти

препараты (исходные вещества) имеют сходное происхождение (тимус, Т-

лимфоциты) и состоят из аминокислот. Оба способны воздействовать на Т-

лимфоциты, усиливая их пролиферацию и функцию.

Препарат деринат содержит натрия дезоксирибонуклеат, который

активирует процессы гуморального и клеточного иммунитета. Поскольку

тимоген в основе участвует лишь в превращении соматических клеток в

лимфоциты, как стимулятор лейкопоэза и гемопоэза нами использован деринат.

Стимулятором лейкопоэза является также смесь натриевых солей

нуклеиновых кислот - ДНК и РНК. В связи с этим был проведен опыт на

телятах с введением им парентерально смеси натриевых солей ДНК и РНК и

сравнение с действием тимогена.

Цель и задачи исследований. Целью данного исследования явилось

изучение концентрации колостральных иммуноглобулинов у новорожденных

телят под воздействием тимогена, а также становление неспецифической

резистентности и лейкопоэз у телят 20-30-дневного возраста под влиянием

препаратов нуклеиновых кислот, ронколейкина и тимогена.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Изучить возрастную динамику концентрации колостральных

иммуноглобулинов у новорожденных телят и их физиологическое состояние

под влиянием тимогена.

2. Определить становление неспецифической резистентности и

лейкопоэз у телят 20-30-дневного возраста под воздействием смеси

нуклеиновых кислот и тимогена в сочетании с деринатом.
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3. Оценить физиологическое состояние и становление

неспецифической резистентности телят 20-30-дневного возраста под влиянием

ронколейкина и тимогена.

Научная новизна. Впервые изучено сравнительное действие препаратов

ронколейкина и тимогена, смеси солей ДНК и РНК и сочетания тимогена с

деринатом на физиологическое состояние телят 20-30-дневного возраста и

становление у них неспецифической резистентности.

Впервые проведено комплексное изучение влияния ронколейкина и

дерината на резистентность телят-молочников и их рост.

Выявлена способность тимогена повышать концентрацию

иммуноглобулинов у новорожденных телят, устойчивость их организма к

болезням и прирост живой массы. Впервые изучена динамика изменений в

крови и показателей неспецифической резистентности у новорожденных телят

под действием препарата тимогена. Изучение действия препаратов проводилось

в разных условиях содержания и кормления телят (в том числе «холодный

метод»).

Полученные результаты экспериментальных исследований позволяют

расширить и углубить современные представления о влиянии этих препаратов

на стимуляцию неспецифической резистентности телят и их рост.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты исследований расширяют представление о формировании и

изменении физиологических функций организма при введении

иммуномодуляторов.

Установлена возможность применения препаратов тимогена,

ронколейкина и нуклеиновых кислот для повышения неспецифической

резистентности телят молочного периода выращивания в качестве средства

метаболической фармакопрофилактики.

Результаты исследований используются в учебном процессе на кафедре

«Анатомия, хирургия и внутренние незаразные болезни» ФГБОУ ВО

«Нижегородская государственная сельскохозяйственная академия». Внедрены в

учебный процесс ФГБОУ ВО «Казанская ГАВМ», ФГБОУ ВО «Чувашская

государственная сельскохозяйственная академия», ФГБОУ ВО «Мордовский

государственный университет им. Н.П. Огарева». Результаты исследований

внедрены в хозяйствах Дальне-Константиновского района Нижегородской

области.

Методология и методы исследования. Методологическим подходом в

решении поставленных задач явилось системное изучение объектов

исследования, анализ и обобщение полученных результатов. Исследования

выполнены в 2012-2016 гг. на кафедре «Анатомия, хирургия и внутренние
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незаразные болезни» Нижегородской государственной сельскохозяйственной

академии.

Объектом исследования явились новорожденные и 20-30-дневного

возраста телята, содержавшиеся в условиях хозяйств «Калужская Нива»

Калужской области и «Центральное» Нижегородской области, в виварии

Всероссийского научно-исследовательского института физиологии, биохимии и

питания животных, г. Боровск, Калужская область (ВНИИФБиП).

Исследования проводились с использованием клинических,

гематологических и биохимических методов.

Положения, выносимые на защиту. Под воздействием тимогена

происходит повышение концентрации колостральных иммуноглобулинов в

крови новорожденных телят (через сутки на 32,3%, через 10 дней на 22,5%;

Р<0.05), уровня Т- и В- лимфоцитов, увеличение фагоцитарной, бактерицидной

и лизоцимной активности сыворотки крови, среднесуточного прироста живой

массы.

1. Парентеральное введение тимогена и его сочетания с деринатом, а

также ронколейкина и смеси солей ДНК и РНК стимулирует становление

неспецифической резистентности телят 20-30-дневного возраста, их рост и

развитие.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность научных

исследований подтверждается комплексностью исследований, большим

объемом проведенных анализов при изучении влияния дипептида тимогена,

ронколейкина и нуклеиновых кислот в производственных условиях для

повышения неспецифической резистентности телят.

В работе использованы современные методики статистической обработки

исходной информации с использованием методов вариационной статистики и

проверкой достоверности результатов с помощью критерия Стьюдента и

уровня значимости (Р) при помощи стандартных компьютерных программ.

Основные положения диссертационной работы были доложены и

обсуждены на: Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием, посвященной памяти заслуженного деятеля науки


[…]


γ-глобулины, г/л 9,2±1,25 12,3±0,92 14,5±0,66*

Общий белок, г/л 55,0±2,61 62,1±2,25 63,7±2,74

БАСК, % 57,2±5,11 58,9±4,84 60,1±5,35

ЛАСК, % 19,4±2,54 20,7±1,74 21,6±2,35

ФАСК, % 44,3±3,71 54,2±4,13 52,8±4,85

ФИ 1,37±0,06 1,58±0,07 1,52±0,06

Примечание: * - достоверно по сравнению с контролем при Р<0,05.

Бактерицидная активность сыворотки крови была выше у телят опытных групп

на 21,4 и 18,2 отн.% при введении тимогена или ронколейкина, чем в контроле.

Из биохимических показателей крови более четкое повышение отмечено по

содержанию γ-глобулинов на 34,1% (Р<0,05) у телят после введения тимогена и α-

глобулинов у животных 3-й группы на 30,3% (Р<0,05) в сравнении с контрольной

группой.

При повторном исследовании крови по отмеченным показателям через 30 дней

после начала опыта (введения препаратов) различия с контрольной группой у

животных опытных групп в отдельных случаях снизились. Выровнялся уровень

лейкоцитов в основном за счет уменьшения количества сегментоядерных

нейтрофилов, но при этом возросло содержание лимфоцитов.

Более высокий уровень γ-глобулинов наблюдался как у телят 2-й группы

(тимоген) (33,7%), так и 3-й группы (ронколейкин) (57,6%, Р<0,05). Отмечено также

повышение в крови животных опытных групп уровня альбуминов, общего белка.

Сохранились более высокие показатели фагоцитарной, лизоцимной и бактерицидной

активностей у телят опытных групп в сравнении с контролем.

Основным показателем общего обмена веществ является уровень содержания

белка в крови и соотношение белковых фракций. На протяжении всего эксперимента
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не отмечается каких-либо патологических сдвигов протеинограммы, что

свидетельствует об отсутствии негативного влияния препаратов на организм

животных. Выше приведенные данные свидетельствуют о положительном влиянии

препаратов тимогена и ронколейкина на общий обмен веществ у телят.

Стимуляция неспецифической резистентности телят введением парентерально

ронколейкина способствовала повышению прироста живой массы телят на 22,0% в

сравнении с контрольной группой и на 6,2%, чем при введении тимогена (478 г/сут,

549 и 583 г/сут соответственно в контроле, первой и второй опытных группах) в

молочный период выращивания за 2 месяца наблюдения. Показатели температуры,

пульса и дыхания были в пределах физиологической нормы на протяжении всего

опытного периода.

Таким образом, проведенный научно-производственный опыт в ФГУП

«Центральное» Нижегородской области на телятах в возрасте 20-30 дней показал, что

парентеральное введение препаратов тимогена и ронколейкина, телятам молочного

периода выращивания стимулирует становление у них неспецифической

резистентности и увеличивает прирост массы тела.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Внутримышечное двукратное введение тимогена телятам в дозе 100 мкг

на животное в первый и 5-6-й часы после рождения повышает концентрацию

колостральных иммуноглобулинов через сутки по сравнению с контрольными

животными (32,3%; Р<0,05). Эти различия сохранились и через 10 дней после

введения препарата, хотя в меньшей степени (22,5%; Р<0,05) . В дальнейшем отмечена

стимуляция становления неспецифической резистентности телят, их рост и развитие.

2. Под воздействием парентерального введения препарата тимогена

пролонгированного действия телятам 20-30 дневного возраста отмечено повышение

уровня лейкоцитов по сравнению с контрольной группой на 26% (Р<0,05),

бактерицидной активности сыворотки крови на 21,7% (Р<0,05), лизоцимной

активности на 10,8% и содержание иммуноглобулинов на 5,7%. При сочетании

тимогена с предварительным введением стимулятора лейкопоэза деринатом

наблюдались аналогичные изменения, но были более значительными. При

применении этих же препаратов телятам в условиях «холодного метода»

выращивания не замечено достоверных изменений изучаемых показателей крови,

хотя была отмечена тенденция к повышению концентраций в крови телят опытных

групп иммуноглобулинов (3,8% и 4,9%) и лимфоцитов (6,6% и 8,3%; соответственно

во 2 и 3-й группах).

3. Парентеральное введение смеси солей ДНК и РНК телятам 20-30

дневного возраста достоверно повысило уровень лейкоцитов в крови по сравнению с
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животными контрольной группы (15,5%; Р<0,05) в основном за счет сегментоядерных

нейтрофилов (37,0%; Р<0,05) и было сходным с действием тимогена на эти

показатели.

4. После однократного введения телятам препарата ронколейкина в дозе 0,2

мг на животное через 10 дней отмечен более высокий уровень лейкоцитов и гамма–

глобулинов в крови телят в сравнении с введением тимогена. Оба препарата

стимулировали становление неспецифической резистентности, что проявилось в

увеличении показателей фагоцитарной, лизоцимной, бактерицидной активности

сыворотки крови через 10 дней и сохранении на высоком уровне через 30 суток.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Для повышения колострального иммунитета у новорожденных телят

рекомендуем использовать тимоген путем инъекций препарата в 1-й и 5-й час после

рождения в дозах 100 мкг. А для стимуляции становления неспецифической

резистентности телят в период 20-30-дневного возраста («иммунная брешь») -

инъекции тимогена, ронколейкина, смеси солей ДНК и РНК, или сочетание

тимогена с деринатом.

2. Для выращивания здорового молодняка, повышения прироста

живой массы телят нужно учитывать условия содержания животных и при

необходимости повышать естественную резистентность путем введения

иммуностимулирующих препаратов.
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