ОТЗЫВ

официального оппонента доктора биологических наук, профессора, заведующего кафедрой морфологии, физиологии и патологии животных Любина Николая Александровича на диссертацию Мосеевой Алены Игоревны на тему: «Физиологическое состояние и неспецифическая резистентность у телят при применении препаратов тимогена, ронколейкина и нуклеиновых кислот» представленной к защите в диссертационный совет Д 220.034.02 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» на соискания ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология

Актуальность темы. При современной интенсивной технологии ведения животноводства у новорожденных телят часто наблюдается слабый иммунный статус. Одним из резервов увеличения сохранности сельскохозяйственных животных является повышение их резистентности. Состояние естественной резистентности животных является базовым показателем, обеспечивающим устойчивость организма к факторам внешней среды.

Функциональная недостаточность иммунной системы рассматривается как один из значимых элементов патогенеза многих воспалительных заболеваний разной этиологии.

В ветеринарной практике целью профилактики болезней и повышения защитных свойств животных в настоящее время применяются синтетические и природные стимуляторы, адсорбенты и биологические активные вещества. Научное обоснование адаптационного воздействия биологических активных веществ на возрастную динамику морфофизиологических, биохимических и иммунологических показателей организма молодняка крупного рогатого скота в постнатальном онтогенезе является актуальной темой исследования.

С этой позиции актуальность работы Мосеевой А.И., которая посвящена изучению концентрации колостральных иммуноглобулинов у новорожденных телят под воздействием тимогена, а также становление неспецифической резистентности и лейкопоза у телят 20-30 дневного возраста под влиянием

препаратов нуклеиновых кислот, ронколейкина и тимогена, не вызывает сомнений.

Степень обоснованности научных положений выводов и рекомендаций. Результаты исследований диссертации имеют теоретическое и практическое значение. Соискатель методически правильно подошел к решению поставленных перед ним задач. Диссертант на современном уровне с помощью морфологических, иммунологических методов исследований изучил влияние изучаемых препаратов на морфо-биохимический состав крови и резистентность организма у телят. Сформулированные соискателем выводы и предложения сделаны на основе анализа экспериментальных данных и логически вытекают из фактического материала опытов. Полученные результаты статистически обработаны.

Автореферат отражает основные положения диссертации.

Диссертантом изучены и критически анализируются теоретические положения и практические результаты других авторов. Библиографический список содержит 224 наименований, в том числе 33 иностранных источника, что вполне соответствует представленному материалу и раскрывают суть исследований. Результаты исследований используются в учебном процессе и внедрены в хозяйствах Нижегородской области. По теме диссертации опубликовано 11 статей, в том числе 3 в ведущих научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Научная новизна исследований. Впервые изучено сравнительное действие препаратов ронколейкина и тимогена, смеси солей ДНК и РНК и сочетание тимогена с деринатом на физиологическое состояние телят 20-30 дневного возраста и становления у них неспецифической резистентности.

Выявлена способность тимогена повышать концентрацию иммуноглобулинов у новорожденных телят, устойчивость их организма к болезням и прирост живой массы. Изучение действия препаратов проводилось в разных условиях содержания и кормления.

Оценка содержания диссертации. Структура работы, содержание, последовательность изложения материала отвечает общей цели и задачам диссертационного исследования. Разделы диссертации отражают последовательную и логическую связь. Работа оформлена в классическом стиле.

В разделе «Введение» отражены актуальность работы, степень ее разработанности, цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, основные положения выносимые на защиту, степень достоверности и апробации работы.

Раздел «Обзор литературы» содержит описание достижений и нерешенных проблем по рассматриваемым вопросам, что позволяет в целом определить состояние их изученности и наметить направления исследований для достижения поставленной цели в диссертационной работе.

Глава «Собственные исследования» состоит из 4-х разделов.

В подразделе «Материал и методы исследований» автор диссертации последовательно и обосновано излагает методические подходы и объемы экспериментальных исследований. Применимые диссертантом методы исследований достаточно информативны.

Автором установлена возможность применения препаратов тимогена, ронколейкина и нуклеиновых кислот для повышения неспецифической резистентности телят молочного периода выращивания в качестве средства метаболической фармакопрофилактики.

Диссертантом сформулированы принципы применения иммуномодуляторов у больных животных с недостаточностью инфекционной защиты. Под воздействием тимогена происходит повышение концентрации колостральных иммуноглобулинов в крови новорожденных телят (через сутки на 32,3 %, через 10 дней на 22,5 %; $p < 0,05$), уровня Т- и В-лимфоцитов, увеличение фагоцитарной, бактерицидной и лизоцимной активности сыворотки крови, среднесуточного прироста живой массы.

Раздел «Обсуждение полученных результатов» является обобщением экспериментального материала.

В разделе «Заключение» автором сформулированы основные выводы по результатам проведенного им исследования, которые соответствуют цели и поставленным задачам диссертационной работы.

Принципиальных замечаний по материалам диссертации нет, но хотелось получить ответ соискателя на некоторые вопросы:

1. Чем обусловлен выбор спектра изучаемых Вами добавок?
2. На чем основан выбор дозы препаратов, а также выбор темы для исследования?
3. Какова экономическая эффективность применяемых Вами препаратов?
4. По каким показателям оценивали резистентность организма животных?
5. Каковы механизмы действия препаратов на изучаемые Вами показатели?
6. На основании результатов исследований разработаны Вами методические рекомендации?
7. Изучаемые препараты предполагается использовать на производстве. Насколько технологичны предлагаемые Вами рекомендации?
8. Проводился ли Вами корреляционный анализ показателей крови телят?
9. В материалах диссертации целесообразно было представить сведения по изучаемым показателям при постановке на опыт как по контролю, так и опытным группам.

Заключение

Диссертационная работа Мосеевой Алены Игоревны является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научно-методическом уровне. Принимая во внимание актуальность темы, объем, научную и практическую значимость выполненных исследований, считаю, что диссертационная работа на тему «Физиологическое состояние и неспецифическая резистентность у телят при

применении препаратов тимогена, ронколейкина и нуклеиновых кислот»
исоответствует требованиям ВАК РФ п.9 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от
24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям и ее автор,
Мосеева Алена Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.03.01.- физиология.

Официальный оппонент доктор биологических наук,
профессор, заведующий кафедрой морфологии,
физиологии и патологии животных
ФГБОУ ВО «Ульяновская государственная
сельскохозяйственная академия
им. П.А. Столыпина»

Николай Александрович
Любин

432017, Россия г. Ульяновск
Бульвар Новый Венец, 1
Телефон: 8-908-476-37-45
e-mail: KafedraLNA@mail.ru

Подпись <u>Мосеева Н.А.</u> заверяю:
Ф.И.О.
Член секретарь Ученого совета
<u>Н.Н. Аксенова</u>
" <u>21</u> " <u>22</u> 20 <u>17</u> г.